Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUERIMENTO  DE  URGÊNCIA  ESPECIAL  AO  PLO  210/2022 -   Altera  o  Plano
Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n° 5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o
quadriênio de 2022-2025 e altera a Lei  de Diretrizes Orçamentárias – LDO, criada pela Lei
Municipal nº 5.373, de 29 de junho de 2022, referente ao exercício programa de 2023

Destinatário: Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Requeiro que o PLO 210/2022 - Altera o Plano Plurianual — PPA, criado pela Lei Municipal n°
5.290, de 15 de dezembro de 2021, para o quadriênio de 2022-2025 e altera a Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO, criada pela Lei Municipal nº 5.373, de 29 de junho de 2022, referente ao
exercício programa de 2023, passe a tramitar com regime de Urgência Especial, bem como seja
incluído na Ordem do Dia da Sessão que se realiza na data de hoje.

Justificativa: O referido pedido de urgência especial  ao PLO mencionado se dá em face de
atender ao pedido do Poder Executivo, tendo em vista que o presente projeto de Lei tem como
objetivo  adequar  os  valores  constantes  no  Plano  Plurianual  (PPA)  e  da  Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias  (LDO),  tornando  estas  peças  orçamentárias  consonantes  com  as  mudanças
decorrentes da aprovação da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023.

Desta maneira, respeita-se os ritos estabelecidos pela Lei nº 4.320/1967, a Carta Magna de 1988
e a Lei Complementar 101/2000, comumente conhecida como Lei de Responsabilidade Fiscal.

Por estas razões se faz justa e necessária a votação em urgência especial ao referido projeto.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de dezembro de 2022.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2022-12-13T13:43:21+0000

		2022-12-13T17:55:18+0000

		2022-12-13T18:05:44+0000

		2022-12-13T19:00:21+0000

		2022-12-13T19:59:45+0000

		2022-12-13T20:10:06+0000

		2022-12-13T20:11:44+0000